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Redaktores sleja
Vai nu es atradīšu ceļu, vai izveidošu to 
pats. 
/P. Sidnejs/

Esiet sveicināti!

Nu tad beidzot ir pienācis brīdis 
avīzes pirmajam numuram 2023. 
gadā!

Ļoti ceru, ka katram no Jums 
šis gads ir iesācies uz pozitīvas 
nots. Šim jābūt pārmaiņu gadam. 
Es iedrošinu – mainiet kaut ko savā 
ikdienā un sāciet ar mazumiņu. Ir 
svarīgi neieslīgt rutīnā, tiekties pre-
tī mērķiem, nepaklūpot aiz skum-
jām, bezspēka, raizēm. Ir laiks mai-
nīt savus paradumus – kafiju aizstāt 
ar tēju, gulšņāšanu dīvānā pret 
pastaigu silā, neiecietīgus draugus 
pret tādiem, kas stiprina un motivē. 
Kad sāksi mainīties pats, mainīsies 
vide, kurā tu mīti. Nešaubies.

Lūk, mazliet par pārmaiņām – 
avīzīti pastkastītē turpmāk piegādās 
cits „pastnieks”, klātienē tikšanos 
ar jums, lai saņemtu kādu vēstulī-
ti, rakstiņu vai bildīti, vairs nespēšu 
nodrošināt. Turpmāk visu – tikai at-
tālināti (tālr.nr – 26383881; e-pasts 
laudonas.vestis@inbox.lv). Tāpat, 
ja kāda liksta vai jautājums, vai uz-
sauciens un roka neceļas zvanīt vai 
rakstīt – dodiet ziņu kādam pagasta 
darbiniekam, manai ģimenei – tā, 
bez šaubām tiks nodota man. Gai-
dīšu.

Ļaudonas pagastā un visā Vidze-
mē – balta, balta ziema, kas nes sev 
līdzi piesnigušas taciņas un ceļus, 
baltas mūžam zaļās eglītes pagal-
mos, putniņus, kas lido uz barota-
vām, meklēdami, ar ko piepildīt sa-
vas mazās guzas. Vai nav brīnumai-
ni? Neaizmirstiet saskatīt pozitīvo. 
Ticiet man, tas pavasaris un vasara 
atnāks ļoti ātri.

Pārmaiņu vējš iepūtis arī Sāvie-

„Ziemā auksti tiem, kam nav siltu atmiņu.” A. Ozola foto

nas bibliotēkā, sīkumos neieslīgšu 
– par to plašāk I. Kārkliņas sagatavo-
tajā bibliotēkas rubrikā. 

Avīzē lasiet arī pašu aktuālāko 
no katras iestādes – cik raibs mēne-
sis bijis PII „Brīnumdārzs”, kas jauns 
kultūras un sporta jomās, neaizmir-
su arī par vēstures mīļiem – „Lūko-
joties vēsturē...” šomēnes raksts no 
Austra Apsīša.

Un noslēgumā, mazliet gribas 
izteikt savu sāpi. 3. februārī Jūs visi, 
avīzes lasītāji un arī nelasītāji – pa-
gasta iedzīvotāji, tikāt gaidīti Ļau-
donas kultūras namā, kur dalītos ar 
ierosinājumiem, idejām, viedokļiem 
– tik nozīmīgajā starta procesā, kas 
aizsāk mūsu pagasta veidošanu... 
Kur jūs bijāt? Starp pagasta pārval-
des iestāžu darbiniekiem un dažu 
māju saimniekiem (kas nodarbojas 
ar tūrismu, lopkopību) tikai pāris 
iedzīvotāji.

Gribas jautāt – kādēļ esam lielie 
bļāvēji sociālajos tīklos? Kādēļ savu 
sakāmo nespējam izsacīt, aci pret 

aci tiekoties? Kādēļ kaimiņJānim va-
ram pastāstīt, kas sasāpējis attiecībā 
uz notiekošo/nenotiekošo ciemā, 
bet kad aicina, lūdz izteikties un in-
formēt pārvaldi, tad nav drosmes?

Gļēvums, kūtrums, bailes? Man 
šķiet, ka ir jāsāk mainīt sava nostā-
ja. Jābeidz būt tādiem pesimistiem, 
jāsāk kļūt par reāliem optimistiem. 
„Mums jau tikai ņem visu nost”. Nu 
tad jāsāk kaut ko dot un likt vietā. 
Man ir tiešām žēl par neesošo atsau-
cību. 

Aicinu mainīt savas prioritātes 
un domu virzienu, mazliet atslābt – 
nevis „Nevienam jau mans viedoklis 
neinteresē”, bet gan „Ja es izteikšos, 
es būšu sadzirdēts.”

Nākamais avīzes numurs iznāks 
aprīļa sākumā – informācija (uzsau-
ciens, bēda, prieks, līdzjūtība vai 
sveiciens) tiks gaidīta līdz marta pē-
dējai sestdienai – noteikti. 

Lai raita lasīšana! Sazināmies!

Redaktore Katrīna Melānija
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prognozei. Ja ir zināms, ka drīz 
daudz snigs, tad jārēķinās, ka uz-
reiz ceļi iztīrīti nebūs, un jāieplā-
no laika rezerves. Ja zinām, ka uz-
sals un būs slidens – ņemam to vērā 
un plānojam savas gaitas pakārtoti 
šiem apstākļiem.

Starp citu, esot bijuši laiki, vēl 
samērā nesen, kad pašvaldība nav 
nodrošinājusi visu ceļu iztīrīšanu 
līdz katrai mājai. Tajos laikos tiem, 
kam bija vēlme, lai pagasts to izda-
ra, esot bijis pašiem jāmaksā. Atsau-
cība esot bijusi ļoti maza. Katrs ticis 
galā pats.

Šajos laikos ir citādi: pašvaldība 
iztīra visus ceļus, un nevienam par 
to papildus nav jāmaksā. Tas ir liels 
bonuss, un novērtēsim to.

Vēl līdztekus tam arī jāsaprot, 
ka mūsdienu pasaulē, kad pilsētas 
attīstās un viss tiek centralizēts, dzī-
vošana laukos ir privilēģija. Esmu 
pabijis daudz kur pasaulē, un tik 
droši kā Latvijas laukos, kur ir tik 
svaigs gaiss un neskarta daba, ir 
reti kur. Tajā pašā laikā mums jāsap-
rot, ka šī privilēģija nes sev līdzi arī 
sarežģījumus – jo mazāk esam, jo 
mazāk skarti esam, jo lēnāk notiek 
pakalpojumu sniegšana. Mums uz 
visu pagastu ir 3 – 4 traktori, kas 
spēj notīrīt sniegu. Kopumā pagas-
tā ir aptuveni 100 km ceļu, kuriem 
jābūt notīrītiem.

Īsāk sakot: ja vēlamies dzīvot 
tālāk no pilsētas burzmas un indus-
trializācijas, jo pacietīgākiem jābūt 
šādos gadījumos. Gribu teikt, ka 
mūsu pusē ceļi tiek uzturēti samērā 
labi. Tie, kas ir pabraukājuši vairāk 
pa Latvijas teritoriju un citiem līdzī-
giem ceļiem citos novados, apstipri-
nās manis teikto.

Nobeigumā vēlos aicināt turpi-
nāt uzturēt cieņpilnu komunikāciju. 
Ja ir kādas nebūšanas vai problē-
mas ar pārvietošanos, droši zvaniet 
uz pagastu – man, sekretārītei Lailai 
vai atbildīgajiem īpašumu uzturēša-
nas nodaļā. Kopīgi radīsim risināju-
mu visos jautājumos. Tā izdarīsim 
vairāk, un visiem būs labāk.

Sveiki, ļaudonieši, kā arī visi, kas lasāt mūsu pagasta 
avīzīti!

Kur bija palicis pagasta laik-
raksts?

Pāris mēnešus avīze neiznāca. 
Tam ir ļoti nopietns pamats – mūsu 
lieliskā redaktorīte Katrīna Melānija 
Kļaviņa ir metusies jaunos izaicinā-
jumos, apgūstot pasaules plašu-
mus, un, kā rāda realitāte, aizstāt 
sava aroda meistarus mūsdienās 
paliek arvien grūtāk, un atrast uz 
vietas esošu cilvēku, kas gatavotu 
mūsu mīļās „Ļaudonas Vēstis”, ir teju 
neiespējami.

Vēl pirms redaktores aizbrauk-
šanas vienojāmies, ka avīzes sagata-
vošanu ar mūsu, Ļaudonā palikušo, 
atbalstu, sadarbību un atsaucību, 
viņa varētu veikt attālināti. Šis tad 
nu būs pirmais numurs, kas tapis 
attālinātā kopdarbā.

Paldies redaktorei un visiem pā-
rējiem par to, ka varam izdot jaunā-
ko numuru.

Pasaule globalizējas. Kā redzat, 
vairs nav jābūt uz vietas, lai pa-
veiktu daudzus darbus. Interneta 
ātrumi, kuros pārsūtīt informāciju, 
bildes un rakstus, ir ļoti jaudīgi. Ie-
rīces, kurās fotografēt vai apstrādāt 
tekstus, attīstās strauji. Savā ziņā tas 
mūs glābj, gan lai izdotu avīzi, gan 
lai nepazaudētu kontaktu ar tiem, 
kas vairs nedzīvo mūsu vidē.

Tāpēc joprojām, ja jums ir kas 
sakāms līdzcilvēkiem, droši savas 
ziņas, vēstījumus, bildes, rakstus vai 
kādu dzejoli sūtiet uz avīzes e-pastu 
(vai uz pārvaldes pasta kastīti - pa 
pastu), un mēs to publicēsim.

Pēdējo reizi ar avīzes starpniecī-
bu tikāmies decembra sākumā. Jau 
tad ziema bija uzņēmusi lielus ap-
griezienus, un tā nav atkāpusies vēl 
joprojām. Bet jau pamazām jūtam 
tuvojamies pavasari. Dienas kļūst 
garākas, naktis – īsākas. Arvien bie-
žāk redzam parādāmies saulīti. Jūtu, 
ka arī cilvēkos enerģijas kļūst vairāk. 
Mums darāmā ir daudz, arī šajos it 
kā klusajos mēnešos.

Gadam beidzoties, bija jāplā-
no budžeti jaunajam 2023. gadam. 
Jāpielāgojas reformām, kas notiek 

gan pašvaldībā, gan visā valstī. Ga-
tavojām pieteikumus dažādiem 
projektiem, kuros ceram saņemt at-
balstu un finansējumu pagasta un 
iedzīvotāju dzīves uzlabošanai.

Pārvaldes iesaiste ceļu 
uzturēšanā 

Praktiskajā ziņā turpinājām da-
žādus darbus, no kuriem noteikti 
aktuālākais ir ceļu uzturēšana, gan 
tīrot sniegu, gan rūpējoties, lai ne-
slīd, kad piesalst uzlijušie lieti vai 
izkusušais sniegs. Paldies visiem 
iedzīvotājiem, kas ar sapratni uz-
tver to, ka visus ceļus uzreiz iztīrīt 
vai nokaisīt nevar.

Protams, pārvaldē saņemam 
daudzus zvanus, lielākoties neap-
mierinātus, uzreiz pēc pamatīgas 
snigšanas vai arī pēc piesalšanas. 
Mūsu laika apstākļi mēdz būt ļoti 
nepastāvīgi. Un bieži vien, kad tik-
ko ir nolijis lietus vai pakusis sniegs, 
uznāk mīnusi un uzsalst. Līdzko no-
kaisām – atkal uznāk plusi vai uzlīst 
lietus, un viss kaisījums ir vējā. Ap-
burtais loks.

Gribu Jūs informēt, ka nav tā, kā 
daži zvanītāji saka vai rakstītāji raks-
ta, ka pagasts neko nedara un ceļus 
neuztur! Mēs to darām ar īpašu rū-
pību un atbildību. Ceļu uzturēšana 
ir ļoti specifisks process - jāizprot 
laika apstākļu ietekme, jāsaprot, 
kurā brīdī tīrīšana vai kaisīšana ir 
naudas izmešana zemē un kurā ir 
visracionālāk to darīt. Tajā pašā laikā 
mūsu naudas daudzums šiem dar-
biem nepalielinās, savukārt izmak-
sas (kaisāmais materiāls, ceļa tīrītā-
ju noteiktā cena utt.) tikai pieaug. 
Tāpēc mums jo īpaši atbildīgi viss ir 
jāplāno.

Vienmēr esam atsaukušies īpa-
šajiem gadījumiem, kad cilvēki zva-
na un lūdz palīdzību iztīrīt ceļu, ja 
nepieciešams braukt pie ārsta vai 
citos neatliekamos gadījumos. To 
sauc par sapratni un sadarbību. Tur-
pretī iedzīvotājiem, tāpat kā mums, 
savas dienas gaitas plānojot, jāņem 
vērā laika apstākļi, jāseko līdzi to 

Pārvaldnieka sleja Par budžetu un plāniem – 
dažādās jomās un iestādēs

Jau minēju, ka ziemas periods 
pagāja lielos finanšu jeb naudas 
plānošanas darbos. Līdzīgi kā ar 
ceļu fonda naudu, arī pagasta pār-
valdes budžets šim gadam palika 
nemainīgs, bet šur tur nācās mazi-
nāt plānotos izdevumus, lai pagas-
tu uzturētu.

Es runāju tieši par uzturēšanu – 
par pamatvajadzībām, kuras ikdie-
nas gaitās redzam tikai tad, kad tās 
nav apmierinātas, – pļaušana, tīrī-
šana, ielu apgaismojums, teritorijas 
kopšana, pagasta iestāžu ikdienas 
nodrošināšana, lai mēs varētu dzī-
vot mūsdienām atbilstošā vidē. Arī 
šajā jomā, protams, kā visur citur, 
izdevumu izmaksas ir augušas vai-
rākkārtīgi, tādējādi, nepalielinoties 
budžetam, būs kādi darbi, kas paliks 
nepadarīti, būs tādi, kam pietrūks. 
Bet mēs domāsim, plānosim un da-
rīsim, cik labi vien iespējams. 

Runājot par investīcijām pagas-
ta attīstībā – pateicoties iepriekšējā 
gadā pārdotajiem pašvaldības īpa-
šumiem un sagatavotajiem pro-
jektiem (ja tos apstiprinās), šogad 
saņemsim naudiņu, ar kuru jau va-
rēsim paveikt uz attīstību vērstus 
darbus. 

Pēc tikšanās ar iedzīvotājiem 
(paldies visiem, kas atnāca gan Sā-
vienā, gan Ļaudonā, – nākotnē, ce-
rams, nāks daudz vairāk mūsu iedzī-
votāju) sadzirdējām ieteikumus par 
to, kas cilvēkiem un pagastam būtu 
vajadzīgs.

Arī pagasta pārvaldē esam vie-
nojušies, ka šo naudiņu ieguldīsim 
tā, lai to izjūt tieši pagastā dzīvo-
jošie, arī tūristi, un viesi. Noteikti 
plānojam uzlabot trotuāru stāvokli, 
lai pārvietošanās pa pagastu būtu 
drošāka, nekā tas ir šobrīd. Vairākas 
mūsu ielas ir bēdīgā stāvoklī, tāpēc 
izskatīsim iespēju tās sakārtot.

Skola un tās teritorija jau ie-
gūst jaunas vizuālās pārmaiņas. 
Plānojam sporta laukuma atjau-
nošanu nākotnē, rūpīgi izstrādājot 
projektu, lai darboties varētu visa 
vecuma pagasta iedzīvotāji – sākot 
ar pašiem mazākajiem, ģimenēm 
kopā, pusaudžiem, pieaugušajiem 

un senioriem.
Arī citas iestādes plānojam uz-

labot – dārziņam, kur savu ikdie-
nu pavada paši mazākie pagasta 
iedzīvotāji, ir daudzas un dažādas 
vajadzības, lai tas būtu moderns un 
arī drošs (paskatieties uz briesmīgo 
žogu, kas jānomaina...).

Arī jauniešu centru plānojam 
jaunā vietā, lai tas atrastos tuvāk tur, 
kur ir mūsu bērni un jaunieši. 

No pagasta esam iesnieguši 
piecus projektu pieteikumus dažā-
dos izsludinātos konkursos, kur ir 
iespēja tikt pie finansējuma neatka-
rīgi no pašu budžeta. Uz diviem jau 
esam saņēmuši atbildes un trīs vēl 
gaidām. Kopā esam pieteikušies uz 
vairāk nekā 100 tūkstošu eiro reali-
zāciju mūsu pagastā. Šo projektu 
apstiprināšanas gadījumā ieguvēji 
būs gandrīz visi pagasta iedzīvotāji.

Par biedrību „Liograde” 
Biedrības „Liograde” aktīvākie 

biedri ir iesnieguši divus projektus 
no iepriekš minētajām aktivitātēm 
– par to plašāk lasiet turpmāk avīzē.

Mums biedrībā ļoti pietrūkst ra-
došu prātu, kas nāktu klajā ar savām 
idejām un palīdzētu sagatavot pro-
jektus - arī tīri praktiski. Katra dar-
bīga galva un rokas tiks novērtētas 
ļoti augstu. Jo vairāk mēs būsim, jo 
vairāk sadarbosimies, jo lielākas lie-
tas varēsim izdarīt paši savā labā.

Aicinu jūs padomāt par jomām, 
kuras JŪS vēlaties attīstīt Ļaudonā. 
Katram būtu vēlams saprast savu 
jomu, kura viņam ir tuva, aktuāla. 
Varbūt tāda, kurā varat iesaistī-
ties un attīstīt to – jauno māmiņu 
klubs, tūrisms, medības, makšķerē-
šana, sports, kultūra, amatiermāk-
slas aktivitātes. Aicinu seniorus un 
pensionārus! Ģimeņu pārstāvjus! 
Māksliniekus un radošos prātus, un 
personības! Aktīva dzīvesveida pie-
kritējus! Jebkuru, kuram kaut kas ir 
aktuāls, – šī pagasta cilvēku veidotā 
biedrība ir iedzīvotāju labā strādājo-
ša. Pašu iedzīvotāju veidota. Tā ir at-
vērta jebkuram, un katrs tiks sagai-
dīts ar atplestām rokām. Sazinieties, 
nāciet – kaut vai tikai parunāties. 
Galu galā, kā Eleonora Rūzvelta ir 
teikusi:  „Mazi prāti apspriež cilvē-

kus. Viduvēji prāti apspriež notiku-
mus. Gudri prāti apspriež idejas.” 
Gaidīsim tieši tavu zvanu!

Pārmaiņu virpulis – kāds ir  
cēlonis?

Jauno novadu reformu izjūtam 
ļoti tieši. Kad reforma tika izstrādāta, 
valstī pie varas bija cilvēki, kuru in-
teresēs bija izspiest cilvēkus no lau-
kiem un virzīt viņus uz dzīvi pilsētās, 
uz novadu centriem vai vislabāk – 
maksimāli tuvu Rīgai. Kādēļ? Jo tur 
atrodas viņu (reformas izstrādātāju) 
naudas devēju bizness – tie ir ātro 
kredītdevēju iestādes un azartspēļu 
nami.

Tieši šo iemeslu dēļ šobrīd visā 
Latvijā notiek lauku teritoriju iedzī-
votāju skaita samazināšanās. Vei-
cot reformas pagastos un ciemos, 
paliek arvien mazāk iespēju, pakal-
pojumu un darbavietu. Cilvēki ir 
spiesti doties uz pilsētām, kur dzīve 
ir daudzreiz dārgāka. Un ne visi spēj 
tam pielāgoties un atļauties dzīvot 
pilsētās.

Tāpēc, paralēli visam, tiek uz-
spiestas reklāmas par ātrajiem kre-
dītiem un citām iespējām tikt pie 
naudas, kuru aizņemties, lai varētu 
izdzīvot. Citi aizņemas un paliek 
parādos, beigās aizbraucot prom 
no valsts. Daudzi, bezspēcības no-
mākti, dodas meklēt laimi uz spēļu 
zālēm vai padodas alkohola kārdi-
nājumam.

Mums te, laukos, nav tādu 
briesmīgu iestāžu, tāpēc mūs ir grū-
ti pievilināt. Bet, sapulcējot cilvēkus 
vietās, kur tās ir, ļaudis tiek burtiski 
virzīti kļūt par atkarīgajiem.

Paskatieties, cik alkohola lielvei-
kalu un azartspēļu zāļu ir pilsētās. 
Tās, šiem biznesmeņiem, ir burtiski 
zelta raktuves. Un te nav vainojamas 
pašvaldības. Pašvaldības tikai izpil-
da valsts norādītos uzdevumus...

Un tieši tāpēc tiek reformētas 
skolas, bibliotēkas, likvidētas pasta 
nodaļas – pakalpojumu saņemšana 
tiek virzīta uz pilsētām. Arī sabied-
riskā transporta maršruti laukos tiek 
samazināti, lai aizbraukt/atgriezties 
būtu arvien sarežģītāk. Valsts līme-
nī tiek domāts par sistēmu, ne vairs 
par cilvēkiem.
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Vēstis no izglītības iestādēm

Vēstis no PII „Brīnumdārzs”

Vēstis no īpašumu uzturēšanas nodaļasDomāju, ka tuvākajā nākotnē 
teikšana pāries iedzīvotāju rokās. 
Būs jāveido iedzīvotāju padomes, 
un cik paši lauku teritoriju iedzīvo-
tāji būs aktīvi un gribēs iesaistīties, 
tik daudz būs iespējams izdarīt kat-
rā apdzīvotajā vietā.

No sirds aicinu jūs katru perso-
nīgi būt aktīviem, nepalikt mājās 
un nenoskatīties tikai no malas, kad 
tiek sasauktas iedzīvotāju sapul-
ces. Nāciet uz šīm sanākšanām, 
aiciniet līdzcilvēkus, kaimiņus, 
draugus, kolēģus, paziņas – visus, 
kurus pazīstat. Jo tikai tā būs iespē-
jams panākt sev vēlamo – lai mūsu 
pagasts netiek atstāts novārtā. Tie, 
kuru rokās ir lemt mūsu pagasta lik-
teņus, – viņi ieklausīsies. Protams, ja 
būs cilvēki, kuros ieklausīties.

Lūdzu no visas sirds – iesaistie-
ties pagasta dzīves plānošanā kaut 
vai tikai ar savu klātesamību. Ne-
viens nevar uzminēt, cik mūsu šeit 
patiesībā ir. Labāk vienreiz redzēt, 
nekā septiņreiz dzirdēt. Nav iespē-
jams izstāstīt, cik daudz mūsu ir, kā-
das ir mūsu vajadzības un kas mums 
ir aktuāls. To var parādīt, tikai atnā-
kot un, ja nepieciešams, izsakot savu 

viedokli. Ja būsim pasīvi un stāvēsim 
malā, tad arī nekas nenotiks.

Mēs varam parādīt, ka esam liels 
pagasts un mūs vajag ņemt vērā!

Tuvākā tikšanās ar iedzīvotā-
jiem tiks organizēta no Madonas 
novada pašvaldības vadības un pār-
stāvju puses (datums un laiks tiks 
precizēts). Es jūs ļoti gaidīšu. Jums 
ir jānāk un jābūt tur. Tā ir vislabākā 
iespēja satikt mūsu novada vadības 
pārstāvjus, kuriem ir svarīgi redzēt 
un satikt jūs, lai spētu pieņemt labā-
kos lēmumus attiecībā uz mums, uz 
pagastu! Tādas tikšanās tikko notika 
Barkavas un Ošupes pagastos, un 
tur cilvēki nekautrējās nākt un pie-
dalīties. Mēs arī varam!

Par realitāti
Tā šobrīd ir skarba – preces un 

pakalpojumi ir dārgi, inflācija aug-
sta. Tikko, 24. februārī, aizvadījām 
piemiņas brīdi, jūtot līdzi karā, kas 
notiek tepat kaimiņos, cietušajiem. 
Arī mēs šī gada laikā izjutām bezjē-
dzīgā kara sekas – gan sadārdzino-
ties dzīves līmenim, gan uzņemot 
ukraiņu bērnus Ļaudonā. Nu jau 
vairs pie mums nav neviena bēgļa. 

Visiem esam atraduši pastāvīgas 
mājas citur Latvijas teritorijā – mūsu 
puiši šobrīd dzīvo un iet sporta skolā 
– Ventspilī, Rīgā, Valmierā, Mārupē, 
Madonā un citur. Katrs no viņiem 
sūta pateicības vārdus un saka lielu 
paldies visiem, kas palīdzēja izglāb-
ties no šāvienu, sprādzienu un sirē-
nu šausmām.

Paldies katram mūsu cilvēkam, 
kurš savu iespēju robežās palīdzēja 
viņiem uzsākt jaunu dzīvi Latvijā. 
Kaut vai ar pieņemošu smaidu un 
izpratnes pilnu skatienu, saprotot, 
ka šo cilvēku dzīve pēkšņi apgriezās 
kājām gaisā un mēs tobrīd bijām 
vienīgie, uz kuriem viņi varēja pa-
ļauties. Viņu cerību stariņš. Paldies, 
ka esat labi cilvēki. Paldies, ka esat 
Ļaudonai un Latvijai. Tā ir milzīga 
vērtība.

Gaidīsim pavasari, būsim po-
zitīvi. Dzīvosim saticībā un mīles-
tībā.

Uz tikšanos dzīvē vai jau nā-
kamajos „Ļaudonas Vēstu” numu-
ros.

Ar cieņu, 
vienmēr jūsu pārvaldes vadītājs 

Artūrs Portnovs

Cienījamie, ļaudonieši!
Pagājušais gads ir noslēdzies 

ar virkni iesāktiem darbiem, kuri 
turpināsies arī šogad. Īpašumu uz-
turēšanas nodaļa (ĪUN) centīsies un 
darīs visu iespējamo, lai nodrošinā-
tu pagasta iestāžu un struktūrvienī-
bu tehnisko funkcionēšanu, kā arī 
pieliks pūliņus Ļaudonas pagasta 
koplietošanas infrastruktūras uzla-
bošanai. 

Šā gada Īpašumu uzturēšanas 
nodaļas, tai skaitā pagasta ceļu uz-
turēšanas un teritoriju labiekārto-
šanas budžets, ir palicis iepriekšējā 
gada apjomos – ne centa vairāk, ne 
mazāk. Kā jau var noprast, grandio-
zi jaunu projektu uzsākšanas darbi 
pagastā nav gaidāmi, kaut arī kopē-
jiem spēkiem no Madonas novada 
pašvaldības (MNP) mēģināsim gūt 
papildus finansiālu atbalstu nelielu 
projektu īstenošanai.

Ir virkne darāmā, kas prasa diez-
gan lielu finansiālu ieguldījumu. Vi-
sam, kā vienmēr, nepietiks – vēlmju 
un prasību ir daudz, bet soli pa so-

lim turpināsim pagasta dzīves uzla-
bošanu. 

Madonas novada pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļu īres aktualitātes.

Kas attiecas uz pašvaldības pa-
līdzību dzīvokļu piešķiršanā, tad 
šajā jomā arī ir jaunumi. Turpmāk 
Madonas novada pašvaldība būs 
tiesīga slēgt līgumus par pašvaldī-
bai piederošu dzīvokļu īri tikai ar 
tiem, kuriem ir piešķirts trūcīgās 
vai maznodrošinātās mājsaim-
niecības statuss, vai ar jaunajiem 
speciālistiem, kuri uzsāk darbu 
pašvaldībā.

Tikai šīs, trīs kritērijiem atbil-
stošās personas, varēs pretendēt 
uz pašvaldības dzīvokļiem, ja tādi 
ir pieejami. Dotajā brīdī visā MNP 
ir jau aptuveni 30 maznodrošināto 
personu rinda, kuri ir izteikuši vēl-
mi īrēt dzīvokļus no pašvaldības, 
bet dzīvokļu iztrūkuma dēļ jāgaida 
diezgan garās rindās. 

Jaunā valsts likumdošana pa-
redz, ka nākotnē pašvaldībām būs 

jārisina jautājums par esošo īres līgu-
mu pārskatīšanu ar tiem īrniekiem, 
kuri neatbilst iepriekš minētajam 
statusam (trūcīgais, maznodrošinā-
tais, jaunais speciālists), un kuri ir 
noslēguši īres līgumus sociālās palī-
dzības kārtā pēc 2005. gada un jop-
rojām īrē dzīvokļus no MNP.

Tādēļ pašvaldība rosina šiem 
īrniekiem veikt dzīvokļu atsavināša-
nu (izpirkšanu), jo tuvākā vai tālākā 
nākotnē šiem īrniekiem var tikt ne-
pagarināti īres līgumi.

Pēc MNP teiktā, šie īrnieki tu-
vāko trīs gadu laikā netiks izlikti no 
īrētajiem dzīvokļiem, bet tendence 
valsts mērogā ieviest šīs reformas 
jau kļūst aktuāla.

Šīs izmaiņas likumdošanā ne-
skars tikai tos īrniekus, kuri noslēgu-
ši īres līgumus ar MNP pirms 2005. 
gada, tādejādi viņu īres tiesības tiks 
saglabātas.

Ļaudonas pagasta īpašumu 
uzturēšanas nodaļas vadītājs 

Gatis Gailītis

Zaķu grupa. Skolotājas Baiba Ludborža, Laura Pelse, Sandra Zavale.

Rosība nerimst!
Vai esat kādreiz domājuši par 

to, kā izskatās visums un planētas 
visumā? Šā gada janvārī „Kaķu” gru-
pas audzēkņi iedziļinājās tēmā „Kos-
mosa plašumos”. Bērni uzzināja, ka 

Saules sistēma no cita skatupunkta.

Planēta Neptūns!

Mūsu pašu – Zeme!

Saule ir mūsu vistuvākā zvaigzne, 
kas izstaro gaismu un siltumu, un 
tai apkārt riņķo 8 planētas, kā arī citi 
kosmiskie ķermeņi. Tāpat bērni iz-
zināja, kāds spēks piemīt Saulei, lai 
saturētu kopā visu Saules sistēmu, 
kā tad kosmoss tiek pētīts un kas to 
dara.

Madonas novada dzimtsarakstu nodaļas statistika par 2022. gadu
Dzimušie
Demogrāfiskā situācija Ļaudo-

nas pagastā: 2022. gadā – 2 jaun-
dzimušie (2 zēni). Novada dzimtsa-
rakstu nodaļā 2022. gadā reģistrēti 
209 jaundzimušie, t.sk. 196 Mado-
nas novada bērni, – 96 zēni un 100 
meitenes. Populārākie bērnu vārdi 
Madonas novadā zēniem: Jānis 
(piešķirts 6 zēniem), Teodors (4), 
Lūkass, Tomass un Toms (3 dēliem); 
savukārt meitenēm: Katrīna, Marta 
un Patrīcija (vecāki dāvājuši šadus 
vārdus 4 meitām), Dārta, Elīza un 
Enija (3 meitām). Neparastākie vār-
di: Argods, Arno, Braiens, Brendans, 
Džastins, Džonatans, Elders, Enriko, 
Gervins, Hārdijs, Raians, Rihardo 
– zēniem; Annika, Eimija, Elianna, 
Elisa, Eškola, Gabija, Greisa, Heilija, 
Hetere, Karola, Liana, Naitija, Stefa-
nija – meitenēm.

Jaunākais tēvs dzimis 2003. 
gadā, bet vecākais – 1969. gadā. 
Jaunākā māte dzimusi 2003. gadā, 

vecākā – 1973. gadā. Reģistrēti pie-
ci dvīņu pāri – 2 pāri zēni, 2 pāri 
meitenes, 1 pāris zēns un meitene. 
Visvairāk jaundzimušo reģistrēti jū-
nijā – 25.

Laulības
2022. gadā reģistrētas 159 lau-

lības, kas ir par četrdesmit trīs lau-
lībām vairāk nekā pagājušā gadā. 
Deviņas laulības reģistrētas luterā-
ņu draudzē, 35 – izbraukuma lau-
lības. 2022. gadā Madonas novada 
dzimtsarakstu nodaļā izdarīta 78 
atzīme par laulības šķiršanu, kas ir 
par 27 vairāk nekā iepriekšējā gadā. 
17% laulību šķirtas tiesā, 83% pie 
notāra. Ilgākā laulība bija noslēgta 
1980. gadā, īsākā – 2022. gada mai-
jā. Biežāk šķirtas 2016. gadā slēgtās 
laulības. 

Mirušie 
2022. gadā Madonas novada 

dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 492 

miršanas gadījums, t.sk. 453 mūsu 
novada iedzīvotāji, kas ir par 11 
mirušajiem vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. Miruši 230 vīrieši un 223 sie-
vietes (Madonas novada iedzīvotā-
ji). Ļaudonas pagastā reģistrētas 16 
nāves (12 vīrieši un 4 sievietes), bet 
visvairāk mirušo reģistrēts Madonas 
pilsētā (87), Lubānā (32) un Ērgļu 
pagastā (30).

47,6% gadījumos nāves cēlonis 
ir sirds un asinsrites sistēmas slimī-
bas, 21,7% – ļaundabīgie audzēji, 
7,6% – elpošanas sistēmas slimī-
bas, COVID-19 – 5,9%, pašnāvības 
– 0,6%. Vecākie mirušie – 103 un 
104 gadus vecas sievietes. Vidējais 
mūža garums Madonas novadā – 
75,4 gadi; vīriešiem – 69,7 gadi, sie-
vietēm – 81,2 gadi.

Ar plašāku informāciju var iepa-
zīties: www.madona.lv

 Informāciju sagatavoja 
Katrīna Kļaviņa 
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Tēmas ietvaros bērni kopā ar 
vecākiem apskatīja sev interesējošu 
planētu, uzzīmēja to un bērni pre-
zentējot pastāstīja, kas jauns uzzi-
nāts un kādēļ pētījums veikts kon-
krēti par tādu planētu. 

Pasākums „Uzmini nu!”
27. janvārī PII ,,Brīnumdārzs” 

notika pasākums ,,Uzmini nu”. Bēr-
ni janvāra mēnesī mācījās izdomāt 
mīklas pēc noteikta plāna: 1) izdomā 
mīklas atminējumu, 2) izdomā, ko 
dara atminējumā minētais priekš-
mets vai dzīva būtne, 3) iIzdomā, 
kāds ir atminējumā minētais priekš-
mets vai dzīva būtne. Mīkla gatava! 
Ar šo mīklas sacerēšanas plānu tika 
iepazīstināti arī bērnu vecāki un tika 
dots mājas uzdevums sacerēt un 
uzzīmēt mīklu un atnest uz iestādi. 
Pasākumā katrs bērns uzdeva savu 
mīklu, pārējie bērni minēja. Paldies 
bērnu vecākiem par atsaucību!

Ciemos Sarkangalvīte un Vilks
14. februārī, kad atzīmējam 

Valentīndienu, Brīnumdārzā bija ie-
zagušās svētku noskaņas. Katram 
iestādes audzēknim un darbinie-
kam bija uzdevums apģērbā vai ak-
sesuāros uzvilkt kaut ko sarkanu, lai 
varētu ierasties uz „Draugu ballīti”. 
Ballītes organizētāji bija Sarkangal-
vīte (Skolotāja Zinta Jefimova) un 
Vilks (skolotāja Arita Kalniņa) un bija 
jārod atbilde uz jautājumu – vai Sar-
kangalvīte sadraudzēsies ar vilku? 

Pasākuma laikā bija jāveic dažā-
di Sarkangalvītes sagatavotie uzde-
vumi – „Karstā sirds” draugu samīļo-
šanai, „Es ar savu cisu maisu” veiklī-

Mīklas un to atminējumi bērnudārza telpās.

Sarkangalvīte un Vilks.

Kolektīvā sirsniņa.

Skolotājas vienmēr modīgas!

bai, rotaļa „Celīši”, kura guva īpašu 
atsaucību. Tāpat bērni varēja vērot 
skečus par draudzību un analizēt, 
kas no redzētā bija labi un kas nē. 
Ļoti jauka aktivitāte bija „Saģērbsim 
moderni savu skolotāju”, kur bērni 
izvēlējās dažādus apģērbus un ak-
sesuārus savu skolotāju sapošanai, 
rezultāts bija brīnumains un iezīmē-
jās jau jaunie dizaineri.  

Pasākuma noslēgums izvērtās 
sirsnīgs, un Sarkangalvīte sadrau-
dzējās ar vilku. Abi bērnus cienāja 
ar sirsniņsaldumiem un veidoja ko-
pīgu foto sirds formā. Draudzība ir 
rūpes vienam par otru un nedarīt 
draugam to, kas pašam nepatīk, 
tas arī bija galvenais, ko bērniem 
mācīja šis pasākums. 

,,Zaķu” grupā februāra mēnesī 
mācījās par apģērbu. Mācību ietva-
ros tika mēģināts nosaukt dažādus 
apģērbus un aksesuārus. Protams, 
neizpalika pārģērbšanās dažādās 
zvēru maskās, princešu kleitās un 
supervaroņu tērpos. Tēmas ietva-
ros bērni izspēlēja dažādas rotaļas 
un spēles par apģērbu. Pēc pasakas 
,,Kā vilks mainīja krāsas!” noskatīša-
nās – tā pati pasaka tika improvizēti 
uzvesta. Prieks par darbošanos, lai 
mums izdodas!

Bet „Rūķu’’ grupas februāra mē-
neša tēma –  „Profesiju pasaulē!”. Šī 
mēneša laikā bērni iepazina apkārt 
esošās profesijas un to darbiņus. 
15. februārī grupa devās uz Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nestu Madonā. Bērniem tika dota 
iespēja uzlikt sev ugunsdzēsēja ķi-
veri, aplūkot transportu un uzdot 

Pārģērbties? Pārģērbties!Princese un krokodils.

Ugunsdzēsēju auto iepazīstot. Mazais ugunsdzēsējs.

Ziemassvētku laikā Iestādes 
padome rīkoja labdarības akciju. 
Akcijas mērķis bija palīdzēt nelaimē 
nonākušiem, bez saimnieka paliku-
šiem dzīvniekiem, par kuriem rūpes 
uzņēmusies biedrība „Madonas 
dzīvnieku draugi”.  

„Madonas dzīvnieku draugi” 
ir bezpeļņas Sabiedriskā labuma 
organizācija (SLO). Biedrībai NAV 
patversmes, tiek īstenots „pagaidu 
māju” risinājums uz ielas pamesta-
jiem mājdzīvniekiem. 

sev interesējošus jautājumus par 
ugunsdzēsēja profesiju. Dodoties 
mājās, visa grupas bērni vēlējās kļūt 
par ugunsdzēsējiem! Mūsu glābē-
jiem no sirds novēlam stipru vese-
lību un izturību!

„Brīnumdārza” skolotājas 
Laura Pelse, Dace Simsone, 

Linda Āboliņa, Elīna Bremšmite, 
Arita Kalniņa

Foto no „Brīnumdārza” arhīva

Iesaiste labdarības akcijā
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Vēstis no A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas

Esam aktīvi! 

Akcijas ietvaros katram bērnu-
dārza audzēknim kopā ar vecākiem 
bija iespēja ziedot barību, vienreizē-
jos paladziņus, smiltis kaķu tualetei, 
gardumus u.tml.

 Atskatoties uz padarīto – kopī-
gi savākto ziedojumu apjoms bija 
fantastisks! Patiess prieks, ka kopā 
varam kaut nedaudz palīdzēt tiem, 
kam šajā laikā klājas grūtāk. 

Ziedojumus biedrībā nogādāja 
„Kaķu” grupas bērni kopā ar audzi-

nātājām. Tur bērniem bija iespēja 
ielūkoties biedrības ikdienā, satikt 
dažus no biedrības aprūpē esoša-

jiem kaķiem.

Justīnes un Matildes mamma

Vēlamies sirsnīgi pateikties Ļaudonas pagasta PII „Brīnumdārza” 
mazajiem ķipariem, viņu vecākiem, audzītēm un šoferītim, kas mūsu gā-
dībā esošajiem četrkājainajiem draugiem sarūpēja sirdi sildošu un bagā-
tīgi vēderu pildošu dāvinājumu. Tas ir fantastisks!

Paldies, „Brīnumdārza” draugi, ka jūs radāt laiku, lai mūs apciemotu! 
Paldies, ka jūs esat mums līdzās un atbalstāt mūs! Paldies! 

Madonas dzīvnieku draugi

9. februārī skolas bibliotēkā no-
risinājās bibliotekārās stundas 2. kla-
sei.

Stundas sākumā nedaudz ar 
skolēniem parunājām par uzvedības 
noteikumiem bibliotēkā.

Kopīgi klausījāmies pasaku „Mā-
jas pele un lauku pele”, kam sekoja 
dažādu uzdevumu izpilde. Kā pirmais 
uzdevums bija sasaistīts ar pasakas 
uzmanīgu klausīšanos – jāuztver 
konkrēti vārdi pasakā, kas uzdevumu 
lapā arī bija jāatzīmē. Kā otrais – jau-
tājumu un atbilžu uzdevums, skolēni 
paši saviem spēkiem mēģināja atbil-
dēt uz jautājumiem, bet pēc tam to 

pārrunājām diskusijas formā.
Noslēgumā klausījāmies pasaku atkārtoti, 

kur skolēniem bija jāuztver kāds pasakas sižets 
un šim sižetam jāuzzīmē ilustrācija!

Atlikušajā laikā, par labi padarītu darbu, 
skolēni varēja atpūsties – spēlēt spēles, krāsot.

Valentīndienas ieskaņās pamatskolas skolē-
ni aktīvi darbojās jau no februāra sākuma.   No 
2. līdz 9. februārim skolas bibliotēkā darbojās 
sirsniņu darbnīca, kur skolēni krāšņi no papīra 
veidoja sirds formas rotājumus, lai varētu izde-
korēt skolas telpas!

 14. februārī starpbrīžu laikā skolotāji bija 
sagatavojuši Valentīndienas aktivitātes – pieda-
lījās gan lieli, gan mazi!

Skolas pirmajā stāvā bija iespēja nosūtīt uz 
savas papīra sirsniņas apsveikumu vai novēlēju-
mu, bet skolas otrajā stāvā darbojās – foto stū-
rītis!

Skolotājas Aija Driksna un Antra Punovska ar 
skolas skolēniem.

Procesā!

Bibliotekārās stundas laikā.

Šogad A. Eglīša Ļaudonas pa-
matskolā no 9. līdz 31. janvārim no-
tika projekts „Ierakumu sveču veido-
šana Ukrainas karavīriem”, kuru vadī-
ja skolas skolotājas Antra Punovska 
un Aija Driksna.

Sākumskolas skolēni darīja visu 
savu spēju robežās, no pamatskolas 
klasēm liela daļa nesa materiālus un 
daļa lēja sveces.

Bija aktīvāki bērni katrā klasē, 
kuri vienas vai divu stundu laikā va-

rēja izveidot vairāk nekā 5 sveces, 
taču klasē lēja visi. 

Sakām paldies par centību un 
izdarīto darbu!

7. klases skolnieces 
Lolita Krūmiņa, Undīne Holujova

Starpbrīdī Valentīndienā!

Paldies visiem par atsaucību un  kopīgu darbu!
Bibliotekāre Nadīne Jefimova 

Foto no A. Eglīša pamatskolas arhīva

Šis gads biedrībai iesācies ar 
divu projekta pieteikumu iesnieg-
šanu („Madonas novada fonds” iz-
sludināto atklāta konkursa projektu 
iesniegumu 19. kārtu Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014. – 2020. gadam apakšpa-
sākuma 19.2. „Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītu vietē-
jās attīstības stratēģiju” aktivitātē 2.2. 
rīcībā „Sabiedrības īstenotas aktivitā-
tes”).

Pirmais projekta pieteikums ir  
„Sajūtu parka labiekārtošana” – šī 
projekta ietvaros plānots turpināt 
iesāktos labiekārtošanas darbus Sa-
jūtu parka teritorijā, kā arī papildināt 
parku ar interesantiem elementiem. 
Pozitīva projekta rezultāta gadījumā 
jau šīs vasaras beigās būs redzami 
pirmie uzlabojumi un ļaudonieši va-
rēs ar tiem iepazīties.

Savukārt otrs projekta pietei-
kums sagatavots ar nosaukumu 
„Lietderīgs laiks pie datora” – kura 
ietvaros, pozitīva projekta rezultāta 
gadījumā, plānots iegādāties pamat-
līdzekļus robotikas interešu pulciņa 
nodrošināšanai pamatskolā, pirms-
skolas izglītības iestādē un Jauniešu 
centrā, kā arī vadierīces kognitīvo 
spēju trenēšanai gan bibliotēkā, gan 
Ļaudonas pansionātā.

Projektu apstiprināšanas gadīju-

Vēstis no Ļaudonas biedrības „Liograde”

Par iesniegtajiem projektiem – cerībā uz realizāciju!
mā Madonas novada dome, visiem 
deputātiem atklāti balsojot „par”, 
nolēma piešķirt biedrībai „Liograde” 
katram projektam līdzfinansējumu 
10% apmērā no attiecināmajām iz-
maksām.

Kopā Madonas novada fondā ir 
iesniegti 22 projekti, kopējais publis-
kais finansējums 194 434,35 EUR at-
balsta apmērs rīcībai – 140 000 EUR, 
kas nozīmē, ka visiem projektiem fi-
nansējums nepietiks, bet  ceram uz 
izdošanos. Ņemot vērā, ka šie divi 
projektu pieteikumi ir pirmie šīs rīcī-
bas projekti  – neizdošanās gadījumā 
iesniegsim nākamreiz  ar cerību uz 
izdošanos!

Aicinu arī citus ļaudoniešus, iz-
mantot projektu sniegtās iespējas 
un rakstīt pieteikumus ar savām 
idejām projektu konkursiem.

Savukārt pašvaldība sagatavo-
jusi projekta pieteikumu „Bērnu un 
jauniešu aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Ļaudonas pagastā, Mado-
nas novadā”, kas atbilst rīcībai 2.3. 
„Pašvaldību kultūras, sabiedrisko ak-
tivitāšu un sporta infrastruktūras, ar 
to saistīto teritoriju sakārtošana un 
kvalitātes nodrošināšana”. Projekta 
ietvaros paredzēts izveidot bērnu 
un jauniešu aktīvās atpūtas lauku-
mu. Vērtēšanai iesniegti 12 projek-
ti, kopējais publiskais finansējums 
362 179,47 EUR, atbalsta apmērs rīcī-

bai 265 964,10 EUR, kas arī nozīmē, ka 
ne visi iesniegtie projekti tiks apstip-
rināti – atliek tikai cerēt uz izdošanos, 
lai bērniem un vecākiem būtu prieks 
par jauno rotaļu laukumu Ļaudonā.

Sākam pamazām gatavoties Sa-
jūtu nakts pasākumam. Iepriekšējā 
slejā minēju, sākotnējā pasākuma 
doma – sajūtas veidojam mēs paši. 
Tādēļ aicinu cilvēkus būt aktīviem un 
tikties uz pirmo radošo meistarklasi, 
kur brīvā atmosfērā izveidosim pir-
mos elementus (pārstrādāsim papīru, 
liesim sveces, taisīsim gaismas laterni-
ņas ar ziediņiem). Pirmā meistarkla-
se notiks 14. martā, bibliotēkā, no 
plkst. 15.00. Līdzi nepieciešams labs 
garastāvoklis un vēlme darboties.

Doma ir šīs pašu taisītās lietas sa-
rūpēt Sajūtu nakts pasākumam, bet, 
protams, tās varēs paturēt arī sev! Iz-
liet sveces ir nepieciešams lielā apjo-
mā – tā maģiskā sveču liesmas sajūta 
ir noteikti jāiekļauj arī šogad! Pārstrā-
dātais papīrs noderēs vides elementu 
informatīvajā daļā, un gaismas later-
niņas ar ziedu elementiem būs kā 
viens no apskates objektiem.

Domāju, ka, mums visiem kopā 
darbojoties, šis pasākums šogad iz-
dosies vēl krāšņāks – lai priecētu gan 
pašus, gan mūsu pagasta ciemiņus!

Uz tikšanos!
Katrīna Stafecka,

Biedrība „Liograde”
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Vēstis no kultūras nama

Kultūras dzīve Ļaudonā

Madonas novada gada balva kultūrā 2022

Nominācija „Gada debija kultūrā” saņem Ļaudonā 
organizēts pasākums

Sveiciens 2023. gadā, avīzītes 
lasītāj!

Šis gads ir straujiem soļiem iesā-
cies – vecā gada apcere pierimusi un 
nu tiek strādāts pie jaunā gada plānu 
realizācijas. Ja tomēr mazliet pieska-
ramies aizvadītajam gadam kultūras 
dzīvē mūsu pagastā, tad skaitļos tas 
izskatās apmēram šādi: gada laikā 
notikušas ap 43 kultūras norises, lie-
lākoties – bezmaksas.

Organizēti gan tradicionālie 
svētki un gadskārtu atzīmēšana, kino 
seansu vakari, radošās darbnīcas un 
atpūtas vakari. Kā ievērojamākos pa-
sākumus aizvadītājā gadā vēlētos iz-
celt – āra dziedāšanas festivāls „Dabā” 
Sāvienas pilskalnā; Ļaudonas pagas-
ta svētki, Sajūtu nakts pasākums 
estrādes parkā, dzejnieka Andreja 
Eglīša 110 gades atceres diena, kā arī 
smilšu kino koncerts „Ceļojums pa 
pasakām”.

Sirsnīgs paldies pasākumu ap-
meklētājiem – jūs esiet tie, kas pa-
sākumam piešķir emocijas – ar savu 
klātbūtni un aplausiem mākslinie-
kiem!

Vēlos akcentēt arī veiksmīgu sa-
darbību starp pagasta iestādēm un 
pagasta pārvaldes vadītāja atbalstu, 
organizējot dažādus pasākumus – 
paldies, ka visi kopā esam lieliska 
komanda un darām lielas un labas 
lietas!

Ceru, ka arī šajā gadā kultūras 
pasākumi būs apmeklēti un sniegs 
tikai pozitīvas emocijas!

2023. gadā kultūras dzīve turpi-
nās ritēt savu gaitu – aicinot gan uz 
tradicionāliem pasākumiem un paš-
māju kolektīvu koncertiem, gan uz 
viesmākslinieku uzstāšanos. Nav no-
slēpums, ka viesmākslinieki, jo īpaši, 

ja tie ir sabiedrībā atpazīstami māks-
linieki izmaksā ne mazas honorāra 
summas – tādēļ aicinu būt saproto-
šiem par biļešu cenu politiku.

Vasaras pasākumu plānā 
gaidāmas izmaiņas

Vasaras centrālais notikums – 
Ļaudonas pagasta svētki. Pēdējos 
gadus ir ierasts, ka pagasta svētki no-
tiek augusta pirmajā sestdienā. Jāat-
zīst, ka mani pašu šis datums ļoti ap-
mierina un tā ir kā jauka un visiem zi-
nāma tradīcija. Taču dažādu apstākļu 
dēl ar šo gadu pagasta svētkiem ie-
dibināsim jaunu tradīciju – svinot tos 
jūlija mēnesī! Lai vasara būtu piepil-
dīta un krāšņa – jūnijā līgosim, jūlijā 
svinēsim Ļaudonas pagasta svētkus, 
augustā – Sajūtu nakts pasākums. 
Šie būs centrālie vasaras pasākumi – 
lai visi vasaras mēneši būtu piepildīti 
svētku sajūtām un kopīgiem atpūtas 
brīžiem!

Gatavošanās Sajūtu naktij
Lai arī vasara izskaņa šobrīd, 

šķiet kā tāls sapnis – tomēr noris or-
ganizatoriskie darbi pie Sajūtu nakts 
pasākuma. Pēc Sajūtu nakts debijas 
pagājušā gada augustā saņēmām 
patiešām sirdi sildošas atsauksmes 
un ar lielāko prieku šo pasākumu 
organizēsim arī šogad! Biedrība 
„Liograde” ir iesniegusi 2 projektus 
LEADER līderu konkursā – viens no 
tiem – „Sajūtu parka labiekārtošana”. 
Projekta konkursa rezultāti gaidāmi 
marta beigās. Marta mēnesī aicinā-
sim arī pašu – ļaudoniešus iesaistī-
ties Sajūtu nakts pasākuma tapšanā 
– piedaloties radošajās darbnīcās, 
kurās gatavosim dažādus dekoratī-
vus elementus. Tā būs kā jauka kopā 

būšana laba mērķa vārdā, turklāt ie-
spēja arī iemācīties ko jaunu un inte-
resantu. Ceram uz jūsu atsaucību – jo 
sajūtas mēs radām visi kopā!

Dziesmu un Deju svētki
Šogad gaidāms arī liels noti-

kums – XXVII Vispārējie latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētki, kuri 
norisināsies no 30. jūnijam līdz 9. 
jūlijam. Jau šobrīd noris dažādi sa-
gatavošanās darbi gaidāmajiem 
svētkiem. Amatiermākslas kolektīvi 
cītīgi apgūst svētku repertuāru – lai 
godam startētu skatēs, parādītu la-
bāko sniegumu un nopelnītu ceļa-
zīmi uz lielajiem svētkiem Rīgā! Par 
savējiem turēsim īkšķus! 

16. aprīlī jauktais koris „Lai top!” 
(diriģents Jānis Trūps) piedalīsies 
Madonas koru apriņķa repertuāra 
skatē, savukārt 23. aprīlī – Madonas 
deju apriņķa repertuāra skate, kurā 
piedalīsies Aijas Kreiles vadītie deju 
kolektīvi – „Divi krasti” un „Grieze”.

Priecīgs notikums ir arī tas, ka 
kolektīvi tiks pie jauniem tērpiem! 
VPDK „Grieze” iegūs tik ļoti gaidītās 
tautiskās vestes un tautiskās sievu 
cepures.

Mainoties kolektīvu dalībnieku 
sastāvam, tiks uzšūti arī tērpu papil-
dinājumi (sievu jakas korim un vīru 
bikses vidējās paaudzes deju kolek-
tīvam), atbilstoši esošajiem dalībnie-
kiem. Tiks iegādāts arī linu audums 
tautisko kreklu šūšanai – par šūšanu 
parūpēsies paši kolektīva dalībnieki 
– paldies par atsaucību un ieintere-
sētību! Tērpi tiek finansēti no Mado-
nas novada pašvaldības Dziesmu un 
Deju svētku budžeta.  

Ļaudonas kultūras nama vadītāja 
Signe Prušakeviča

25. februārī atjaunotajā Saules-
kalna tautas namā norisinājās Mado-
nas novada apbalvojumu pasākums 
„Gada balva kultūrā 2022”.

Lai atbalstītu un veicinātu kva-

litatīvas kultūras un mākslas norises 
Madonas novadā, izceltu novada 
kultūras personības; veicinātu jaun-
radi un radošumu, izceltu materiālas 
un nemateriālas kultūras vērtības un 

panākumus, lai motivētu, godinā-
tu un sveiktu kultūras darbiniekus, 
māksliniekus un citus, kas nozīmīgi 
ietekmējuši Madonas novada kul-
tūrvides attīstību, Madonas novada 

pašvaldība šā gada sākumā izsludi-
nāja pieteikšanos apbalvojumam 
„Madonas novada Gada balva kultū-
rā 2022”.

Balvu piešķir par Madonas nova-
dā iepriekšējā kalendārā gadā noti-
kušiem kultūras un mākslas pasāku-
miem, notikumiem kultūras jomās. 
Pieteikumus iesniegt varēja iedzīvo-
tāji, privātpersonas, personu grupas, 
kā arī kultūras organizācijas.

Liels prieks, ka nominācijā „Gada 
debija kultūrā” balvu saņēma Starp-
tautiskais tradicionālās āra dziedā-
šanas festivāls DABĀ, kas aizvadītājā 
vasarā norisinājās Sāvienas pilskalnā. 
Šo festivālu organizēja tradicionālās 
dziedāšanas grupa „Saucējas” un kul-
tūras menedžmenta centrs „Lauska” 
ar Ļaudonas pagasta, Madonas no-
vada un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. Festivāla koncepcijas vei-
dotāja ir folkloriste Iveta Tāle.

Pirmais starptautiskais tradicio-
nālās āra dziedāšanas festivāls DABĀ 
ir turpinājums Saucēju projektam 
par tautasdziesmu ieskaņojumiem 
un koncertiem dabā. Festivāla nori-
ses vieta – Ļaudonas pagasta Sāvie-
nas pilskalns.

4. un 5. augustā festivāls pulcē-
ja dziedātājus, mūziķus un folkloras 
pētniekus no Latvijas, Lietuvas, Igau-
nijas un Ukrainas. Tā mērķis bija vērst 
uzmanību uz ārā dziedamo tautas-
dziesmu repertuāru un tā ciešo sa-
saisti ar dabas ainavas veidoto akus-
tisko vidi. Nozīmīgākais – āra dziedā-
šanai veltīts simpozijs un akustisks 
koncerts dabā.

Akustiskais koncerts notika 5. 
augusta vakarā pakalnos un mežos, 
Līnīša un Raudīša ezeru krastos. Da-
lībnieki, atbilstoši āra dziedāšanas un 
muzicēšanas tradīcijām, savstarpēji 
sadziedoties un saspēlējoties, vei-
doja mainīgu skanīgo ainavu, kuru 
papildināja putnu dziesmas un citas 
dabas skaņas.  Koncerta apmeklētāji 
varēja klausīties koncertu, pārvieto-
joties pa pilskalna apkārtni un izvē-
loties piemērotu vietu mūzikas bau-
dīšanai. Bez dziedātājiem koncertā 
piedalījās arī muzikanti, kuri spēlēja  
āžragus, taures, dūdas un bungas.

Āra dziedāšanas festivāls ir latvie-
šu kultūras saknes un identitāte – tā 
mūsdienu latvieti šķietami aizved at-
pakaļ pagātnē, ļaujot izjust dabas va-
renību un cilvēka balss spēku un varu 

– daba un balss kopā veido brīnišķu 
skanējumu, ļaujot šķietami vienkār-
šajam tapt unikālam un varenam.

Sirsnīgs paldies Annai Anitai 
Amatai (Ļaudonas kultūras nama 
vadītāja 2022. gadā) par līdzdalību 
organizēšanas procesā!

Jāteic, ka šī festivāla organizatori 
to organizēs ik caur gadu – tas nozī-
mē, ka šajā gadā festivāls Sāvienas 
pilskalnā nenotiks. Taču tas nozīmē, 
ka ir pietiekoši daudz laika, lai pa-
matīgi sagatavotos nākošajam āra 
dziedāšanas festivālam – turot latiņu 
augsti paceltu, jo kā ne kā – nu pasā-
kums ir ieguvis nomināciju.

Viss nomināciju un apbalvoto 
saraksts:

Apbalvojums „Gada notikums 
kultūrā” – Tautas deju ansambļa „Vid-
zeme” 60 gadu jubilejas koncerts. 
Balva pasniegta par latviskās dejas 
tradīcijas popularizēšanu, par dejo-
tāju paaudžu stiprināšanu un māksli-
nieciski kvalitatīva pasākuma veido-
šanu. Koncertā piedalījās septiņi TDA 
„Vidzeme” dejotāju sastāvi – māksli-
nieciskā vadītāja Rudīte Jurciņa, kon-
certa vadītājs – Māris Pīlācis, skaņas 
operators – Ainārs Vecozols, gaismas 
operators – Dzintars Bērziņš, sceno-
grāfs – Imants Spridzāns, koncerta 
režisore – Inga Cipe.

Apbalvojumu „Gada cilvēks kul-
tūrā” ieguva džeza saksofonists, ma-
donietis Kārlis Auziņš. Saņēmis arī 
apbalvojumu „Gada cilvēks mūzikā” 
par augstiem sasniegumiem profe-
sionālajā mūzikā, nominēts „Lielajai 

mūzikas balvai 2022”, tajā pašā laikā 
sadarbojies arī ar Madonas kultūras 
iestādēm, ļāvis savu sniegumu bau-
dīt  arī savas dzimtās pilsētas klausī-
tājiem.

Madonas novada bibliotēkas 
metodiskā darba vadītāja Daiga Pu-
ķīte apbalvojumu „Gada cilvēks lite-
ratūrā un bibliotēku nozarē” saņēma 
par Andreja Eglīša grāmatas „Ticībai 
un gaismai” sastādīšanu sadarbībā ar 
Madonas novada bibliotēku un ap-
gādu „Jumava”, un Ļaudonas pagasta 
pārvaldi.

Apbalvojumu „Gada cilvēks no-
vadpētniecībā un muzeju nozarē” sa-
ņēma Anna Egliena un Broņislavas 
Martuževas fonds „Rakstītāja”,  par 
nozīmīgu ieguldījumu novadpēt-
niecībā un muzeju nozarē nacionālā 
mērogā – Broņislavas Martuževas 
„Likteņgaitu klades” izdošanu, skolu 
jaunatnes izglītošanu, dzejas popu-
larizēšanu un dzejas krājuma „Raks-
tītāja” faksimilizdevuma izdošanu, 
sadarbībā ar izdevniecību „Dienas 
mediji”.

Kā “Gada cilvēks mākslā” tika ap-
balvots Aigars Lenkevičs par Cesvai-
nes pilij atbilstošu apgaismes dizaina 
risinājumu – mākslas darbu – lustru 
izveidošanu. Par papīra un gaismas 
mākslas izstādes „SAVIENOJUMS” 
iekārtojumu Cesvaines pilī kopā ar 
mākslinieci Ēriku Mālderi.

Apbalvojums „Gada debija kul-
tūrā” – Tradicionālā āra dziedāšanas 
festivāla „DABĀ” organizatori – par 

Sirsnīgi sveicieni nominantiem ar godam pelnītajiem apbalvojumiem. 
Patiesi jācer, ka šis pasākums kļūs par stabilu Madonas novada vērtību.
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Vēstis no Ļaudonas pagasta bibliotēkas

Sveiciens visiem avīzes lasītājiem! 

Vēstis no „Esi aktīvs Ļaudonā”

latviešu kultūras sakņu un identitā-
tes stiprināšanu –  mūsdienu latvieti, 
šķietami, aizvedot atpakaļ pagātnē, 
ļaujot izjust dabas un cilvēka balss 
spēku un varenību – daba un balss 
kopā veido brīnišķu skanējumu, ļau-
jot šķietami vienkāršajam tapt unikā-
lam un varenam.

Otru balvu „Gada debija kultūrā” 
saņēma laikmetīgās mākslas galerija 
„MABOCA galerija Visuma centrs 2” – 
par laikmetīgās mākslas un mūzikas 
notikumu piedāvājuma dažādošanu 
novadā, piesaistot gan nacionālā, 
gan starptautiskā mērogā atzītus 
māksliniekus, kā arī par Madonas no-
vada atpazīstamības un laikmetīgās 
kultūras attīstības veicināšanu.

Apbalvojumu  „Gada kultūras 
darbinieks” saņēma Ērgļu saieta 
nama vadītāja Sandra Avotiņa par 
nesavtīgu darbu Ērgļu kultūrvides 
popularizēšanā, darbā ar pašdarbī-

bas kolektīviem, par valstiskās ap-
ziņas stiprināšanu, patriotisma jūtu 
radīšanu un nacionālā lepnuma vei-
došanu, svinot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Apbalvojums „Gada amatier-
mākslas kolektīva vadītājs, kolek-
tīvs” – Lailai Ozoliņai par ieguldīto 
darbu tautas dejas un Lubānas kul-
tūrvides popularizēšanu, pārnovadu 
sadarbības veicināšanu, Madonas 
un Latvijas vārda popularizēšanu, 
par aizrautīgu darbu jauniešu pras-
mju pilnveidošanā un pašdarbnieku 
piesaistīšanā, un Ingrīdai Grudulei, 
un folkloras kopai „Vērtumnieki” par 
latviešu tautas tradīciju saglabāšanu 
un popularizēšanu, aktīvu koncert-
darbību, dalību starptautiska mēro-
ga kultūras projektos, popularizējot 
Madonas novada kultūrvidi Latvijā 
un pasaulē.

Apbalvojums „Mūža ieguldījums 

kultūrā” – mūzikas pedagogam, kor-
diriģentam un virsdiriģentam Jānim 
Dzintaram Sprancmanam – par no-
pelniem mūzikā un mūzikas peda-
goģijā, kordziedāšanas, Dziesmu un 
deju svētku tradīcijas saglabāšanā, 
attīstībā un popularizēšanā.

Arī diriģentam, sabiedriskajam 
darbiniekam, novadpētniekam un 
grāmatu autoram Jānim Bērziņam 
– par ieguldījumu Madonas novada 
kultūrvēstures izpētē un saglabāšanā, 
par kordziedāšanas tradīcijas izpēti, 
veicināšanu un nodošanu nākama-
jām paaudzēm, par aktīvu un ilgstošu 
skolēnu un pieaugušo koru sagatavo-
šanu dalībai Vispārējos latviešu Dzies-
mu un deju svētkos un Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos.

Ļaudonas kultūras nama vadītāja 
Signe Prušakeviča
A. Veckalniņa foto

Sniegotajā 25. februāra pēc-
pusdienā Andreja Eglīša Ļaudonas 
sporta zālē norisinājās „Ļaudoniešu 
zvaigžņu basketbols”.

Viens no šīs spēles ierosinātājiem 
bija Vilnis Kriškāns, kurš neatlaidīgi 
un rezultatīvi uzrunāja sev zināmos 
basketbola spēlētājus uz atkalsatik-
šanos sporta zālē!

Liels paldies Vinim par aktivitā-
ti! Diemžēl, vairāki no uzrunātajaim 
spēlētājiem šajā norunātajā dienā 
ļoti vēlējās, bet nevarēja ierasties. 
Ceram viņus sagaidīt nakamajā 

spēlē!
Šīs spēles dalībnieki – Guntis 

Zvilna, Vilnis Kriškāns, Gatis Bar-
bans, Kaspars Vizāns, Alvis Strods, 
Aivis Zagorskis, Krišjānis Beļaunieks, 
Rūdolfs Beļaunieks, Sandris Jakub-
jaņecs, Kārlis Kalniņš, Valters Biķer-
nieks un divi ukraiņu zēni, kuri nepil-
nu gadu mitinājās Ļaudonā – Vlads 
un Grigorijs.

Komandu sastāvi tika noteikti iz-
lozes veidā. Spēle norisinājās līdz 100 
punktu sasniegšanai. Ar rezultātu 
102:76 uzvarēja komanda, kuras sa-

Foto nav: Alvis Strods un Gatis Barbans

stāvā bija Guntis, Kaspars, Aivis, Alvis, 
Krišjānis, Sandris un Grigorijs.

Spēles starplaikā norisinājās 
soda metienu konkurss skatītājiem, 
kurā uzvarēja Dagnis Zeps!

Pēc spēles arī paši dalībnieki iz-
spēlēja soda metienu konkursu. Šeit 
par uzvarētāju kļuva Gatis Barbans. 
Metienos no laukuma centra precī-
zākais bija Aivis Zagorskis.

Ļaudonas sporta notikumu 
organizatore Anna Kļaviņa

Marts... un varbūt, ja šobrīd tā nešķiet, tomēr pava-
saris ir pavisam tuvu. Vai dzirdat, redzat un jūtat? Sācies 
putnu čivināšanas, ziedu plaukšanas un pavasara smaržu 
mēnesis, jo līdzās senajiem latviskajiem mēnešu nosau-
kumiem (sērsnu mēnesis, baložu mēnesis), tas tiek dēvēts 
arī par pavasara mēnesi. Daba mostas un uzplaukst, pēc 
ziemas sala, un tāpat arī cilvēki. 

Atplauksim, smaidīsim, būsim pozitīvi, teiksim cits 
citam labus vārdus!

Jāatzīst, ka pēdējā laikā no bibliotēkas apmeklētājiem 
saņēmu jautājumus - kāpēc manā pastkastītē nav Ļaudo-
nas vēstis? Kur palikusi vietējā avīzīte? Vai tad tiešām vairs 
nebūs? Būs! Avīze būs un turpinās informēt iedzīvotājus 
par aktuālo un būtisko pagastā – tostarp arī par svarīgāko 
bibliotēkā! 

Laikā, kamēr avīze neiznāca, ir notikušas būtiskas iz-
maiņas Ļaudonas pagasta un Sāvienas bibliotēkas dar-
bībā. Sāvienas bibliotēka ir viena no sešām Madonas 
novada bibliotēkām, kuras tika reorganizētas. Tagad tā ir 
Ļaudonas pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 
vieta Sāvienā.

Vienu dienu nedēļā (ceturtdienās) Sāvienas iedzīvo-
tājiem ir iespēja apmeklēt bibliotēku, lai saņemtu nepie-
ciešamos pakalpojumus – lai saņem-
tu un nodotu grāmatas un žurnālus. 
Ilggadējā bibliotēkas vadītāja Gunta 
ir devusies pelnītā atpūtā. 

Paldies Guntai par darbu, ko 
viņa veikusi šo gadu laikā, lai Sā-
vienā bibliotēka būtu pieejama Sā-
vienas iedzīvotājiem!

Aicinājums!
No 2021. līdz 2025. gadam at-

zīmējam latviešu grāmatniecības 
piecsimtgadi. 1525. gadā iespieda 
pirmo grāmatu latviski un tas aizsā-
ka latviešu grāmatu kultūras attīstī-
bu piecu gadsimtu garumā. Latviešu 
grāmatu kultūra kļuva par vienu no 
nācijas stūrakmeņiem, tādēļ latviski 
rakstītā un grāmatā iespiestā vārda vēsture ir Latvijai un 
latviešiem nozīmīgs laiks, kuru cildinām tagad, 500 gadus 
pēc pirmās grāmatas tapšanas.

Par godu šim notikumam bibliotēkā veidošu iz-
stādi un aicinu katru no jums iesaistīties! Izstādi vei-
dosim no retām, senām, interesantām, vēsturiskām 
grāmatām, žurnāliem, iespieddarbiem un ne tikai! Prie-
cāšos arī par kalendāriem, vēstulēm, zīmītēm, kladēm, 
zīmējumiem, burtnīcām, plakātiem, jebko, kas iederētos 
šāda veida izstādē. Apsolu ar lielu rūpību man uzticēto 
pieskatīt un atgriezt atpakaļ tādā pašā stāvoklī! Materiā-
lus izstādei gaidīšu līdz 6. aprīlim.

Bijusī bibliotekāre izdod grāmatu.
10. martā bibliotēkā notiks īpaša tikšanās ar grāma-

tas autoru, jo autore ir ļaudoniete. Ruta Bērziņa dzimusi 
1945. gadā Pļaviņu pusē, kur pavadīta bērnība un jaunī-
ba. Studiju gadi pagājuši Rīgā, taču tālāk dzīve atvedusi 
uz Ļaudonas pagastu. Ļaudonā strādājusi par farmaceiti 
aptiekā, pēc tam 37 gadus bijusi Ļaudonas pagasta bib-
liotēkas vadītāja. 2007. gada nogalē devusies pensijā. 
Šobrīd izdevusi savu pirmo romānu. Laipni aicināti visi 
interesenti!

Ļaudonas pagasta bibliotēkas vadītāja Ieva Kārkliņa
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Es neredzu „Ļaudonas Vēstis” pil-
nīgas, ja tajās neiekļauju kaut ko no 
vēstures lapaspusēm. Kāds prieks, ka 
man ir kāds lielisks palīgs avīzes saga-
tavošanā.  Tas ir neviens cits kā Aus-
tris Apsītis, kas labprātīgi un pat bez 
aicinājuma, regulāri sniedz idejas, 
jēgpilnus rakstus, dalās ar attēliem 
un papildina mūsu avīzi ar artaviņu 
no sevis un savām atmiņām.

Aicinu Jūs visus, knašos lasītājus, 
izlasīt par Ļaudonas vidusskolu – de-
talizēti un aizraujoši. Turēsim vidus-
skolu piemiņā – tās skolotājus, veik-
smīgos skolēnus, paveikto!

Ja pa sapnim jāiet skolā, tad 
būs dzīvē jāmācās.

(Latviešu tautas ticējumi, 3. – 
R.,1940).

Ļaudonas vidusskola 
1959./60. mācību gadā

(pēc skolas direktores 
Ilzes Jirgensones ziņoju-
ma)

Šo ziņojumu, vai kā 
toreiz teica – atskaiti, Ilze 
Jirgensone izklāstīja uz 38 
lapaspusēm rokrakstā un 
iesniedza Madonas rajona 
Tautas izglītības nodaļai. 
Tagad dokuments glabā-
jas Cēsu Zonālajā vēstures 
arhīvā. Tur esot, no visa 
ziņojuma izrakstīju piecas 
lapaspuses, tāpēc jāsa-
mierinās ar teksta zināmu 
fragmentārismu, pievieno-
jot savus komentārus.

Pagājušajā gadā Ļau-
donas skola piedzīvoja 
pārmaiņas, no vidusskolas tā ir pār-
tapusi par pamatskolu. Taču doma 
par skolas „reorganizāciju” dzima jau 
tad – piecdesmito gadu beigās, par 
ko savā ziņojumā ieminas direktore 
Ilze Jirgensone. Pārskatu viņa iesāk 
ar kukurūzas audzēšanu, palīdzību 
kolhoziem, kas tolaik bija ļoti aktuā-
li, un tikai pēc tam pievēršas mācību 
un audzināšanas darbam. Kāpēc tā?

Piecdesmito gadu otrā puse 
bija laiks, kad Padomju Savienības 
valdīšanas augšgalā atradās Ņikita 
Hruščovs. Kā visur, tā arī izglītības 
sistēmā sākās sovjetiskās „reformas”. 
1958. gada decembrī PSRS   Aug-
stākā Padome pieņēma likumu „Par 

Lūkojoties vēsturē...

skolas sakaru nostiprināšanu ar dzī-
vi un tautas izglītības sistēmas tā-
lāku attīstību”. Jau agrāk kukurūzas 
audzēšana skolām bija uzlikta par 
obligātu pienākumu, septiņgadī-
gām skolām vismaz 5 ha, bet vidus-
skolām – ne mazāk par 10 ha.

 Mūsu gadījumā direktore ziņo, 
ka  „pagājušā vasarā Ļaudonas sko-
lēni izaudzēja kukurūzu 10 ha platī-
bā, ar caurmēra ražu 560 centneru 
no hektāra, rudenī viņi kolhozos 
piedalījās ražas novākšanā”. 1959. 
gada vasarā laikrakstā „Stars” parā-
dījās ziņa, ka Ļaudonas skolēniem 
vislabākā kukurūza ir „Kirova” kolho-
zā. Tur, no skolēnu vidus, brigadie-

ris bija 8. klases skolēns 
Jānis Ozoliņš, kluss, no-
slēgts zēns, kas ar dar-
biem teicami tika galā. 
Šķiet, ka es viņu pazinu... 
Pēc daudziem gadiem 
arhīvā lasu, ka Ļaudonas 
ciema „Kirova” sovhozā 
1976. gadā 2. ražošanas 
iecirkņa priekšnieks ir 
Jānis Ozoliņš. Vai tas ir 
tas pats bijušais 8. klases 
skolēns?.. Tālāk direkto-
re informē, ka Ļaudonas 
skola ir uzņēmusies šefī-
bu par kolhoza „Padom-
ju Armija” putnu fermu. 
Katru dienu fermā dežūrē 
trīs skolēni un veic visus 
cāļu kopšanas darbus.

Turklāt skolēni, pla-
šāk nekā iepriekšējos gadus, iesaistīti 
darbos skolas un tās apkārtnes lab-
iekārtošanā. Skolēnu spēkiem sākts 
izveidot skolas „Septiņgades parks” 
(tagad, pārveidotā veidā, tas atrodas 
aiz vecās vidusskolas) un absolven-
tu augļu dārzs. 11. maijā Ļaudonas 
bijušajā muižas parkā notika talka. 
Lielākie zēni izcirta krūmus, mazā-
kie bērni dedzināja zarus. Čaklākie 
darbā: Osvalds Dūda, Ruta Krēsliņa, 
Ligita Lāce, Andris Markvarts. Šinī 
vasarā (red. piez. – 1960. g.) skolē-
ni piedalīsies skolas sagatavošanā 
nākamajam mācību gadam: krāsos 
grīdas, solus, labos inventāru utt. 
         1959./60. m.g. sākumā Ļaudo-

nas vidusskolā mācījās 259 skolēni, 
mācību gada beigās – 249. Atzīmē-
sim, ka laikā uz 1960. g. 1. janvāri 
Madonas 1. vidusskolā mācījās 715 
skolēni, Madonas 2. vidusskolā – 
415, Cesvaines vidusskolā – 402, 
Lubānas vidusskolā – 432 skolēni. 
Ļaudona bija vienīgā lauku vidus-
skola Madonas rajonā. „Telpu trūku-
ma dēļ Ļaudona ir spiesta noraidīt 
vairākus skolēnus, kas vēlas iestā-
ties vidusskolā no citiem ciemiem. 
Šī paša iemesla dēļ arī necīnāmies 
par skolēnu kontingenta sagla-
bāšanu vidusskolas klasēs. Vecāki 
sapulcēs vairākkārt lūguši skolas 
vadību darīt visu, lai arī pēc jaunās 
skolas ēkas uzcelšanas Ļaudonā pa-
liktu vidusskola”, turpina direktore. 
Skolas internāts. Tajā dzīvo 138 sko-
lēni (55% no visa skolēnu skaita). 
Internāts izvietots divās ēkās (mei-
tenēm – sarkanu ķieģeļu mājā, kur 
tagad atrodas veikals, zēniem – aiz 
upes, ceļu krustojumā, iepretī biju-
šai baznīcai). Internātā dzīvojošie 
skolēni nākamās dienas stundas sa-
gatavo tajās pašās klasēs, kur notiek 
dienas nodarbības. Visi internātā 
dzīvojošie audzēkņi apgādāti ar gul-
tiņām (agrāk tās veda no mājām) un 
mīksto inventāru, izņemot spilvenus. 
Internāta audzinātāji: Marija Aļekse-
jeva, Irēna Elksnīte (prec. Vilciņa), 
Ruta Cīrule (dzim. Vītoliņa), Lilija Va-
naga, Vija Portnova (dzim. Avotiņa). 
Sabiedriskā ēdināšana. Skolas kop-
galdā piedalās 152 skolēni. Pilnā 
kopgaldā iesaistīti visi internāta au-
dzēkņi, bet pusdienu galdā piedalās 
neliela skolēnu daļa un 13 skolotāji. 
Trīsreizēja ēdināšana skolā vēl nepil-
nīga, jo brokastīs skolēni no kopgal-
da saņem tikai saldu kafiju vai tēju.  
Pusdienas kopgaldā izmaksā 2,49 
rubļi (līdz 1961. g. naudas reformai), 
pilns kopgalds – 3,82 rubļi. Skolas 
palīgsaimniecībā pagājušā gadā iz-
audzēti šādi dārzeņi: gurķi 179 kg, 
kāposti 1070 kg, kartupeļi 10900 kg, 
galda bietes 340 kg, burkāni 670 kg, 
rutki 50 kg, kāļi 500 kg, tomāti 15 kg. 
Nobarotas 3 cūkas. Govs, kas slau-
cama pirmo gadu, izdod, apmēram, 
250 - 350 litru mēnesī. Pienu realizē 
skolas kopgaldā un pārdod skolas 
darbiniekiem par valsts noteiktām 
mazumtirdzniecības cenām. Skolas 
palīgsaimniecība kopgaldam de-
vusi produkciju par 19873 rubļiem. 

Kopgalda dalībnieki skolai nodod 
produktus. Naudā maksā tikai sko-
lotāji.

Mācību darbs. Mācību program-
mas visos priekšmetos realizētas. 
Notiek gan ekskursijas, gan praktis-
kie darbi u.tml. Kolhozā „Aiviekste”, 
liellopu fermā, skolēni apguvuši ie-
maņas lopkopībā (govs slaukšanā). 
Izskaidrojošo lasīšanu 1. klasē māca 
Lilija Vanaga, 2. klasē Ruta Cīrule, 3. 
klasē Vija Portnova, 4. klasē Elza Kal-
niņa. Literāro lasīšanu, latviešu valo-
das gramatiku 5. – 7. klasē un latvie-
šu literatūru 8. klasē māca skolotāja 
Ārija Zommere (prec. Mūrmane). 9. 
un 11. klasēs literatūru māca A. Ind-
riksons. Latviešu literatūru 10. klasē 
– Aleksandra Zvaigzne.

Krievu valodu no 2. līdz 4. klasei 
māca Marija Holšteine, bet krievu 
valodu un literāro lasīšanu 5. – 7. 
klasēs māca skolotāja M. Aļekseje-
va, strādā otro gadu. Krievu valodu 
un literatūru 8. – 11. klasēs pasniedz 
skolotāja Vasiļjeva (prec. Andrejeva). 
Trūkums – nezina latviešu valodu. 
Aritmētiku un algebru, kā arī ģeo-
metrijas pamatus 5. – 7. klasēs māca 
skolotāja Meta Fricberga, viņai vājš 
kontakts ar skolēniem. Matemātiku 
8. – 11. klasēs pasniedz Velta Dzērve 
(dzim. Iesalniece). Skolotāja daudz 
strādā individuāli ar nesekmīga-
jiem. Fiziku māca skolotājs Vilnis 
Holšteins, ķīmiju – Ella Lubāne un 
arī V. Holšteins.

Bioloģijas priekšmets ir Ellas 
Lubānes pārziņā. Liels ieguvums 
ir jaunuzceltā siltumnīca. Šopa-
vasar skolas sakņu dārzi tika ap-
stādīti ar pašaudzētiem stādiem. 
Neapmierina darbs izmēģināju-
mu lauciņos, kur raža parasti ir 
ļoti zema, un skolēni nekādu zi-
nāšanu papildinājumu negūst. 
Vēsturi 4. – 7. klasēs māca Irēna 
Elksnīte, vēstures speciāliste, vidus-
skolas klasēs to dara filologi – Ilze 
Jirgensone un Aleksandra Zvaigzne. 
Abām ļoti daudz un rūpīgi jāgatavo-
jas stundām, jo šī priekšmeta mācī-
šanā nav pieredzes, tāpat arī trūkst 
nepieciešamo zināšanu plašajā vēs-
tures kursā.

Ģeogrāfija un dziedāšana ir 
skolotāja Pētera Mihailova pārziņā. 
Stundām viņš gatavojas ļoti apzi-
nīgi, daudz lasa un vāc materiālus. 
Svešvalodas no 5. līdz 7. klasei māca 

skolotāja Elza Kalniņa, bet vidussko-
las klasēs – A. Indriksons.

Audzināšanas darbs. Skolēnu 
disciplīnas līmenis visumā apmie-
rina. Sliktākā disciplīna ir 5. un 6. 
klasēs. Estētiskā audzināšana – vis-
lielākais darbs tiek ieguldīts skolas 
„Septiņgades parka” izveidošanā, 
ko paredzēts iekārtot pēc Buldu-
ru dārzkopības skolas absolventes 
izstrādātā diplomdarba projekta. 
Parkā paredzēts iestādīt 72 šķirnes 
dažādu krūmu un koku, kas kalpos 
arī kā uzskates līdzeklis botānikā un 
ģeogrāfijā. 

Skolā darbojas trīs kori, zēnu an-
samblis un deju kolektīvs.

Fiziskā audzināšana. Jaunākajās 
klasēs stundas vada Irēna Elksnīte, 
vecākajās – Uldis Dzērve. Sacensī-
bās labākos panākumus guva galda 
tenisisti un šāvēji. Vecākās grupas 
vieglatlēti izcīnīja trešo vietu Mado-
nas rajonā.

Republikas mēroga sacensībās 
piedalījās Ansis Deksnis – Latvijas   
1. ziemas olimpiādē un Silvija Voitke-
viča (vēlāk Rozenberga, zobārste) – 
Latvijas Brīvprātīgās sporta biedrības 
„Vārpa” galda tenisa meistarsacīkstēs. 
Ansis Deksnis ilgus gadus bija sporta 
skolotājs Lubānas vidusskolā.

Labākais sportists tolaik bija Val-
dis Audzītis, vidusskolas 1959. gada 
absolvents, Latvijas skolu jaunat-
nes čempions lodes grūšanā, izcils 
volejbolists. Lielā mērā pateicoties 
viņam, Ļaudonas vidusskola volej-
bolā izcīnīja pirmo vietu rajonā.

Ierosinājums Tautas izglītības 
nodaļai: sakarā ar projektu par Ļau-
donas vidusskolas likvidēšanu, ve-
cāki kopsapulcēs vairākkārt izteiku-
ši protestu un lūdz Madonas rajona 
Tautas izglītības nodaļu padomāt 
par iespējām saglabāt Ļaudonā vi-
dusskolu.

I. Jirgensone, Ļaudonā, 1960. 
g. 1. jūlijā.

Materiāls no Cēsu ZVA (57.
fonds, 1. apr., 30. lieta, 1. – 38. lpp.) 

Ļaudoniešiem un sev gribu 
atgādināt Ventiņu Venta izteiktu 
atziņu, izdevumā „Uz dzīves plos-
ta”: - „Un tas ir taisnīb: cileks pac ir 
sovs laims kalējs. Tik pie to kalšen sovs 
zinšens ar vaig, citādīg no to laim iz-
nāk nelaim.” 

 Sagatavoja Austris Apsītis

Valdis Audzītis (1940 - 2018), savulaik lodi ir aizraidījis 
15,29 m tālu. Foto no V. Audzīša arhīva.
 

Ļaudonas vidusskolas direktore Ilze Jirgensone pasniedz A. Apsītim 
Gatavības apliecību, 1961. gads. Foto no A. Apsīša arhīva.



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 1 (319) 16 2023. gada FEBRUĀRIS

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES 
IZDEVUMS

Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, 
LV 4862, Madonas novads, Reģ. apl. Nr. 1426

Redaktore – Katrīna Melānija Kļaviņa, 
tālr. 64823464, mob. tālr. 26383881, 

e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv
Iespiests: SIA Erante, Saieta laukums 2, 

Madona, LV 4801
Metiens 450 eks. 

Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 

10. datumam.

9. martā plkst. 18.00
ZILĀS ASINIS
Ieeja: 2 EUR
Drāma
Vecuma ierobežojums: 12+
Režisors: Una Celma
Lomās: Ilze Ķuzule-Skrastiņa, 
Egons Dombrovskis, Iveta Pole, 
Andra Katrīna Reine, Toms 
Veličko
Režisores Unas Celmas ilgi 
gaidītā pilnmetrāžas mākslas 
filma “Zilās asinis” ir pirmā filma 
Latvijā, kas atklāti runā par 
vardarbību. Seksuālu, mentālu 
un fizisku. Tādu, kas mūsu 
sabiedrībā tiek uztverta kā 
norma. Jeb tomēr vairs ne?

13. martā plkst. 11.00
MARMADJŪKS
Ieeja: 2 EUR
Animācijas filma bērniem
Draiskulīgais un lempīgais 
Marmadjūks apvienojas 
komandā ar leģendāru suņu 
treneri, lai pierādītu, ka ir pirmais 
vācu dogs, kurš pelnījis iegūt 
trofeju prestižā suņu izstādē 
– Vestminsteras Čempionu 
sacensībās.

16. martā plkst. 18.00
SAULE SPĪD 24 STUNDAS
Ieeja: 2 EUR
Komēdija, drāma
Vecuma ierobežojums: 12+
Režisors: Juris Poškus
Lomās: Andris Keišs, Kaspars 
Znotiņš, Intars Rešetins, Kristīne 
Krūze, Julia Volkova, Vladislav 
Ketkovich, Jeppe Beck Laursen, 
Trond Halbo

Ļaudonas pagasta 
jubilāri

Ņemot vērā, ka Ļaudonas pagasta laikraksts neiznāca krietnu laiku, februāra 
numurā sveicam jubilārus arī „izkritušajos mēnešos”.

Lai jums gadi skrien joņiem, 
Jums būs stipras vēl delnas. 
No ābeļu baltās rasas, 
no pašu zemītes melnās, 
kur sāta maizīte izaug, 
kur brūni pumpuri veras.. 
Līdz mūža gājumam vēlam
šī svētība jāatdzeras.
	 /M. Bārbale/

75 gadu jubileju atzīmēja:
PĒTERIS PRAŠKEVIČS, 3. janvārī;
NIKOLAJS DARANDA, 10. janvārī;
GAIDA CERA, 12. janvārī;
LILIJA PUNCULE, 9. februārī;
ANDRIS OZOLIŅŠ, 12. februārī.

80 gadu jubileju atzīmēja:
VIJA PĒRKONE, 20. decembrī;
ZAIGA ĀBOLIŅA, 26. decembrī.

85 gadu jubileju atzīmēja
AUSMA PURVIŅA, 11. decembrī;
ZOFIJA PLAUNOVA, 20. februārī.

90 gadu jubileju atzīmēja
VIJA VĪTOLIŅA, 13. decembrī;
ZENTA APŠA, 3. janvārī.

Cik daudz skaistu jubileju! Prieks par mūsu senioriem – pagasta iedzīvotā-
jiem!
Lai veselība skaistākajos dzīves gados, mierīgs prāts dzīves likstās, spēks 
pasmaidīt ikvienam!

Novēlojušies, bet mīļi sveicieni!

Sēru 
vēsts

Un pēkšņi tāds klusums,
Ka saule apstājas debessmalā
Un arī stāv elpu aizturējusi. 
	 /I. Ziedonis/
Mūžības ceļos aizgājuši:
Veronika Antonoviča 
mirusi 02.01.2023. 82.g.
Maiga Zepa 
mirusi 04.01.2023. 85.g.
Ligita Stepanova 
mirusi 09.01.2023. 71.g.
Aleksandrs Stepanovs 
miris 19.01.2023. 84.g.

Rūta Kalniņa 
mirusi 06.02.2023. 68.g.
Andris Pētersons 
miris 09.02.2023. 25.g.
Guntis Krēsliņš 
miris 11.02.2023. 62.g.
Vasīlijs Alekseikins 
miris 11.02.2023. 83.g.

Līdzjūtība tuviniekiem!     


